In expos. beati Job, l. vii (Num. 15, 16, 17), adjunctum est: *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Domine.* — Sæpe verba carnalium dum se importune nostris auribus ingerunt, in corde bellum tentationum gignunt. Et quamvis hæc, et ratio respuat, et lingua reprehendat, cum labore tamen intus vincitur quod foris cum auctoritate judicatur. Unde necesse est ut nec ad aures veniat quod mens a cogitationis aditu vigilans repellat. Sancti igitur viri cum æternitatis desideriis anhelant, ipse tantam altitudinem vite se sublevant, ut audire jam quæ mundi sunt, grave sibi ac deprimens pondus credant. Valde namque insolens atque intolerabile astimant, quidquid illud non sonat, quod intus amant. Sed sæpe mens jam per desiderium ad sublimia rapitur, jam funditus ab stulta terrenorum hominum locutione separatur, nec tamen adhuc pro amore veritatis ad perferendos presentis vitæ cruciatu accingitur, jam superna appetit, jam in infimis stulta contemnit. Sed nec dum se ad perferendam adversitatis tolerantiam dirigit, sed plerumque mens justæ ad tantum se virtutis culmen exten-

• Caput hoc non legitur in Mss.

dit, ut et apud se internæ rationis arce præsideat, et quorundam foris stultitiam tolerando convertat. Quos enim ad fortia trahere nitimur, eorum necesse est ut infirma toleremus, quia nec jacentem erigit, nisi qui status sui rectitudinem per compassionem flectit. Cum vero alienæ infirmitati compatimur, valentius nostra roboramur, ut amore futurorum mens ad præsentia adversa se præparet, et cruciatus corporis, quos timebat, expectet: auctis namque desideriis cœlestibus angustatur. Cumque æternæ patriæ quanta sit dulcedo considerat, pro ea præsentis vitæ amaritudines ardentè amat. His itaque divinæ legis, id est mandatorum: cœlestium vinculis sese ad alta sustollit, quisquis ab iniquorum nunc suggestionibus aurem removens, intentionem suam in superni desiderii, quo avelli non valeat, secreto suspendit.

CAP. CCXLIV. — *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii, 96).

In homil. 14 in Ezech. (Num. 15), adjunctum est: *Latum mandatum tuum nimis*. — Nil latius quam omnes in sinu amoris recipere, et nullas odii angustias sustinere. Sic quippe lata est claritas, ut in amplitudine dilectionis sæpe capere etiam inimicos possit. Unde et præcipitur: *Digitate inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (Luc. vi, 27).

* CAP. CCXLV. — *Super seniores intellexi* (Psal. cxviii, 100).

In expos. beati Job, l. xi (Num. 24), adjunctum est: *Super seniores intellexi*. — Doctrina senum ablata est, postquam hanc Ecclesia ex gentibus videlicet juvencula accepit. Quam quia operando tenuit, qualiter super seniores intellexerit ostendit, dum protinus subdit dicens: *Quia mandata tua exquisivi*. Quia enim studuit operando implere quod didicit, accepit intelligere quod doceret.

CAP. CCXLVI. — *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa* (Psal. cxviii, 162).

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 25), adjunctum est: *Lætabor ego super eloquia tua*, etc. — Quæ spolia idcirco vocata sunt, quia ad fidem Domini, gentilitate transeunte, Judæi sacris eloquiis, quibus induti fuerant, exuuntur.

CAP. CCXLVII. — *Fiat manus tua, ut salvum me faciat* (Psal. cxviii, 137).

In hom. 2 in Ezech. (Num. 7), adjunctum est: *Fiat manus tua*, etc. — Manus vel brachium Domini filius dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt. Sed quid est quod dicitur, *Fiat manus tua*? Manus ergo Dei, quæ per divinitatem non est facta, sed genita, per humanitatem facta est, ut humani generis vulnera sanaret.

b CAP. CCXLVIII. — *Declinate a me maligni, et scrutator mandata Dei mei* (Psal. cxviii, 115).

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 23), adjunctum est: *Declinate a me maligni*, etc. — Sæpe cum eloquiis sacris intendimus, malignorum spirituum insidias gravius toleramus, quia menti nostræ terrenarum cogitationum pulverem aspergunt, ut intentionis nostræ oculos a luce internæ visionis obscurant. Quod nimirum Psalmista pertulerat cum dicebat: *Declinate a me maligni, et scrutator mandata Dei mei*; videlicet patenter insinuans quia mandata Dei perscrutari non poterat, cum malignorum spirituum insidias in mente tolerabat.

c CAP. CCXLIX. — *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis* (Psal. cxxvi, 3).

Homil. in Ezech. adjunctum est: *Vanum est vobis ante lucem surgere*, etc. — In quibusdam locis sacri eloqui soli exquirenda est allegoria, et verba litteræ

* Non legitur in Mss. Idem dicimus de sequenti. Deest in Mss.

c In Cod. Mich. legitur ex hom. in Ezech. id esse sumptum, sed ex quota siletur; nullibi a nobis

A omnino postponenda. Ut unum de multis dicam, in dicit Psalmista qui ait: *Vanum est vobis ante lucem surgere*. Quod si quis accipere juxta litteram velit, nocturnis Dei laudibus contradicit. Et quomodo idem Propheta loquitur, dicens: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Psal. cxviii, 62). Si enim vanum est ante lucem surgere, cur ad confitendum Domino media nocte surrexit? Sed ille ante lucem surgit, qui ante diem venturi sæculi in hac vita quæ nocti est similis, extolli ac proficere appetit.

CAP. CCL. — *Item unde supra*.

In expos. beati Job, l. viii (Num. 80). — Ante lucem surgere est priusquam claritas æternæ retributionis appareat, in presentis vitæ nocte gaudere. Sædendum ergo prius est ut post recte surgamus, quia quisquis nunc se sponte non humiliat, nequaquam hunc sequens gloria exaltat.